CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1990/2019

Maringá, 21 de novembro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente às
paredes dos viadutos rodoviários e ferroviários de Maringá, onde se constata o crescimento de vegetação
diversificada, incluindo árvores, o quanto segue:

1 - como é a estrutura dos viadutos rodoviários e ferroviários de Maringá, qual o padrão
de construção empregado em cada um e quais materiais foram utilizados;

2 - a quem compete a limpeza e remoção de plantas que crescem nas suas laterais;
3 - qual é o risco que o crescimento de tais plantas representa para a integridade

estrutural das paredes e viadutos, pois até mesmo árvores têm crescido nos locais.
Atenciosamente, Vereador Professor Niero.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Niero Astrath, Vereador, em 21/11/2019, às
14:36, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0158524 e o código CRC 0126D3DB.

19.0.000009636-1 0158524v2